
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьями 57-60 Гражданского кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным зако-

ном от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области 

от 12.12.2013 № 926 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры государственной (муниципаль-

ной) образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации госу-

дарственной (муниципальной) образовательной организации, заключении догово-

ров аренды (безвозмездного пользования) объектов собственности, закрепленных 

за государственными (муниципальными) образовательными организациями, на 

территории Нижегородской области», статьями 43, 52 Устава города Нижнего Нов-

города, постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 24.03.2011 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О реорганизации Муниципального бюджет-

ного дошкольного образовательного учре-

ждения «Детский сад № 72» путем присоеди-

нения к нему Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 71 «Семицветик» 



2 

 

 

 

№ 1103 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и лик-

видации и утверждения уставов муниципальных учреждений города Нижнего Нов-

города», постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 13.12.2023 

№ 9313 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия ре-

шения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвида-

ции объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей социаль-

ную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользо-

вания закрепленных за ней объектов собственности, реорганизации или ликвида-

ции муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для 

детей, а также о создании комиссии по оценке последствий принятия таких реше-

ний и подготовке указанной комиссией заключений, отмене некоторых постанов-

лений администрации города Нижнего Новгорода, принимая во внимание заклю-

чение комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о рекон-

струкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социаль-

ной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о ре-

организации или ликвидации муниципальной образовательной организации, в от-

ношении которой функции и полномочия учредителя осуществляет департамент 

образования администрации города Нижнего Новгорода, от 26.06.2024 № 2, адми-

нистрация города Нижнего Новгорода постановляет : 

1. Провести реорганизацию Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 72» (далее – МБДОУ «Детский                  

сад № 72», Учреждение), имеющего местонахождение по адресу: 603083, город 

Нижний Новгород, улица Лескова, дом 42б, путем присоединения к нему Муници-

пального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад     

№ 71 «Семицветик» (далее – МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик»), имею-

щего местонахождение по адресу: 603083, город Нижний Новгород, улица Героя 

Юрия Смирнова, дом 51. 

1.1. Полное наименование Учреждения после реорганизации: Муници-

пальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский                        

сад № 72». 



3 

 

 

 

1.2. Сокращенное наименование Учреждения после реорганизации: 

МБДОУ «Детский сад № 72». 

1.3. Юридический адрес (местонахождение) Учреждения после реоргани-

зации: 603083, город Нижний Новгород, улица Лескова, дом 42б. 

1.4. Почтовый адрес Учреждения: 603083, город Нижний Новгород, улица 

Лескова, дом 42б. 

2. Установить, что Учреждение является правопреемником по всем обя-

зательствам прекратившего деятельность в результате присоединения к нему 

МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик». 

3. Установить, что функции и полномочия учредителя в отношении 

МБДОУ «Детский сад № 72» после реорганизации будет осуществлять департа-

мент образования администрации города Нижнего Новгорода. 

4. Установить, что после реорганизации основные цели деятельности 

МБДОУ «Детский сад № 72» не изменятся. 

5. Определить штатную численность МБДОУ «Детский сад № 72» по ре-

зультатам комплектования на дату завершения реорганизации. 

6. Департаменту образования администрации города Нижнего Новгорода 

(Радченко В.П.): 

6.1. Утвердить план мероприятий по реорганизации МБДОУ «Детский       

сад № 72» в форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицве-

тик» в течение 5 рабочих дней с момента вступления в силу настоящего                      

постановления. 

6.2. Утвердить передаточный акт, предварительно согласовав его с комите-

том по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администра-

ции города Нижнего Новгорода в части имущества, в срок до 30.12.2024. 

6.3. Утвердить изменения в Устав (новую редакцию Устава) МБДОУ «Дет-

ский сад № 72» с предварительным согласованием с администрацией Автозавод-

ского района города Нижнего Новгорода и комитетом по управлению городским 

имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода 

в части имущества. 



4 

 

 

 

6.4. Перераспределить бюджетные ассигнования с МБДОУ «Детский                

сад № 71 «Семицветик» на МБДОУ «Детский сад № 72», предусмотренные депар-

таментом образования администрации города Нижнего Новгорода на указанные 

цели сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год. 

7. Комитету по управлению городским имуществом и земельными ресур-

сами администрации города Нижнего Новгорода (Помпаева С.Н.): 

7.1. Согласовать передаточный акт в части имущества в течение 10 рабочих 

дней с момента его поступления. 

7.2. Согласовать изменения в Устав (новую редакцию Устава) МБДОУ 

«Детский сад № 72» в части имущества в течение 10 рабочих дней с даты его           

поступления. 

7.3. Внести соответствующие изменения в реестр муниципального имуще-

ства города Нижнего Новгорода в течение 5 рабочих дней после поступления до-

кументов об исключении МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» из Единого 

государственного реестра юридических лиц. 

7.4. Внести в Единый государственный реестр недвижимости изменения в ча-

сти смены наименования обладателя права постоянного (бессрочного) пользования 

на земельный участок и право оперативного управления на объекты недвижимого 

имущества, переданные по передаточному акту. 

8. Департаменту кадровой политики и развития муниципального управ-

ления администрации города Нижнего Новгорода: 

8.1. Организовать работу по уведомлению заведующего МБДОУ «Детский 

сад № 72» о реорганизации МБДОУ «Детский сад № 72» в форме присоединения к 

нему МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» в установленном законом порядке. 

8.2. Организовать работу по уведомлению заведующего МБДОУ «Детский 

сад № 71 «Семицветик» о реорганизации МБДОУ «Детский сад № 72» в форме 

присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» в установленном 

законом порядке. 

8.3. Организовать работу по прекращению трудовых отношений с заведую-

щим МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик». 

9. МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» (Федякова С.А.): 



5 

 

 

 

9.1. Уведомить работников о реорганизации МБДОУ «Детский сад № 72» 

путем присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» в установ-

ленном законом порядке. 

9.2. Передать по передаточному акту имущество, права и обязанности 

МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» в установленном законом порядке. 

9.3. Организовать работу по закрытию лицевых счетов, открытых в депар-

таменте финансов администрации города Нижнего Новгорода. 

9.4. Обеспечить внесение в Единый государственный реестр юридических 

лиц записи о прекращении деятельности МБДОУ «Детский сад № 71                        

«Семицветик». 

10. Заведующему МБДОУ «Детский сад № 72» (Филатова О.В.): 

10.1. Осуществить все необходимые мероприятия по реорганизации в форме 

присоединения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10.2. Принять по передаточному акту имущество, права и обязанности 

МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» в установленном законом порядке. 

10.3. Сообщить в течение 3 (трех) рабочих дней с даты издания настоящего 

постановления в установленном законом порядке в орган, осуществляющий госу-

дарственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры реорганизации. 

10.4. Обеспечить публикацию сообщения о реорганизации Учреждения в 

Едином федеральном реестре сведений о фактах деятельности юридических лиц в 

течение 3 (трех) рабочих дней с даты издания настоящего постановления. 

10.5. Обеспечить после внесения в единый государственный реестр юриди-

ческих лиц записи о начале процедуры реорганизации дважды, с периодичностью 

один раз в месяц, в средствах массовой информации, в которых опубликовываются 

данные о государственной регистрации юридических лиц, уведомление о своей       

реорганизации в соответствии со статьей 60 Гражданского кодекса Российской      

Федерации. 

10.6. Утвердить штатное расписание реорганизованного МБДОУ «Детский 

сад № 72». 



6 

 

 

 

10.7. Оформить трудовые отношения с работниками присоединяемого 

МБДОУ «Детский сад № 71 «Семицветик» в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации. 

10.8. Обеспечить государственную регистрацию изменений в учредитель-

ные документы МБДОУ «Детский сад № 72» в Едином государственном реестре 

юридических лиц. 

10.9. Предоставить в департамент финансов администрации города            

Нижнего Новгорода соответствующие документы для формирования юридиче-

ского дела. 

11. Управлению информационной политики администрации города Ниж-

него Новгорода (Зудина М.В.) обеспечить опубликование настоящего постановле-

ния в официальном печатном средстве массовой информации – газете «День            

города. Нижний Новгород». 

12. Юридическому департаменту администрации города Нижнего            

Новгорода (Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления 

на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информаци-

онно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Нижнего Новгорода Стрельцова Л.Н. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города                                                                                                 Д.А.Скалкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.П.Радченко 

435 69 87 


